
            

 
 

N. 1661 
del Reg.Gen.   

 
 

                                    

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE  SOCIO-EDUCATIVO 

   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
  

COPIA 
 

N°479    in data  30/11/2012      
 

OGGETTO 

 
Piano Sociale di Zona 2010/2012  – Convenzione Comune di Giovinazzo e Cooperativa Sociale “Oasi Vincenziana”  
gestore dell’asilo Nido “La petite ècole”.  Presa d’atto determina n 591  del 3.10.2012 del Dirigente 1° Settore ad 
interim del Comune di Giovinazzo. Impegno di spesa € 9.000,00 per l’anno scolastico 2012/2013 
 

************* 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di C.C. n. 28 del 1.08.2012 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2012 

 

 
 

 
  



    

 

IL Responsabile dell’Ufficio di Piano 

Premesso che: 

 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 19/02/2010 del Comune di Molfetta,  e con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 30/04/2010 del Comune di Giovinazzo  è stato 

approvato il 2° Piano Sociale di Zona dell’Ambito Territoriale Molfetta-Giovinazzo-Distretto 

Socio-Sanitario n.1 ASL BA, per il triennio 2010/2012; 

- nell’ambito del Piano Sociale di Zona 2010/2012 sono state  approvate le schede per la 

progettazione di dettaglio dei servizi di ambito concernenti anche la previsione di apposite  

convenzioni  tra  i Comuni  ed i  soggetti privati titolari e gestori di strutture educative per la 

prima infanzia  autorizzate al funzionamento, ai sensi della normativa vigente, al fine di 

potenziare il numero dei posti disponibili per l’inserimento di minori in servizi educativi privati 

per la prima infanzia; 

- il Comune di Giovinazzo, con delibera di G.C. n.132  del 25.09.2012 ha espresso apposito  

indirizzo per quanto concerne la definizione e la stipula   di una   convenzione con la 

Cooperativa Sociale “Oasi Vincenziana” gestore dell’Asilo nido  “La petete ècole”, di 

Giovinazzo; 

- con tale atto il Comune di Giovinazzo si è impegnato ad erogare alla Cooperativa Sociale   la 

somma di € 18.000,00 per gli anni scolastici  2012/2013 e 2013/2014; 

- con determina n.591 del 3.10.2012, il Dirigente del 1° Settore ad interim del Comune di 

Giovinazzo  ha approvato lo schema di convenzione  tra il Comune di Giovinazzo e la 

Cooperativa Sociale “Oasi Vincenziana” ed ha stabilito, inoltre,  di impegnare la somma di € 

9.000,00, AL CAP. 31182 DEL Comune di Molfetta,  quale contributo relativo all’anno 

scolastico 2012/2013, da erogare  alla Cooperativa sopraccitata, gestore dell’Asilo nido “La 

Petite ècole”  di Giovinazzo, nella persona del sig. Bartolomeo Cosmai nato a Molfetta il 

3.0401984  Partita Iva/C.F. 06916510727; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n.7 del 19.2.2010 del Comune di Molfetta e la  delibera di 

Consiglio Comunale   n.12 del 30/04/2010 del Comune di Giovinazzo  di approvazione del Piano 

Sociale di Zona 2010-2012; 

- Vista la delibera di G.C. n.132 del 25.09.2012 del Comune di Giovinazzo; 

- Visto il T.U.E.L. n.267/2000; 

- Ritenuto  dover prendere atto della determina n.591 del 3.10.2012 adottata dal Dirigente del 1° 

Settore  ad interim  del Comune di Giovinazzo; 



 

DETERMINA 

 
Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente richiamato e riscritto: 

  
1) Prendere atto della determinazione dirigenziale del  Dirigente del 1° Settore ad interim del 

Comune di Giovinazzo,  n.591 del 3.10.2012 allegata al presente atto a farne parte integrante e 

sostanziale. 

2)  Imputare la somma  di € 9.000,00,  al cap. 31182 “Piano di Zona-Servizi Sociali 

Comune di Giovinazzo”  imp.n. 2278/57 del bilancio 2010 

3) Prendere atto  che alla erogazione del contributo, pari ad € 9.000,00, relativo all’anno 

scolastico 2012/2013, in favore della Cooperativa Sociale  “Oasi Vincenziana” gestore dell’Asilo 

nido “La Petite ècole”  di Giovinazzo, nella persona del sig. Cosmai Bartolomeo, nato a Molfetta il 

3/4/1984, Partita Iva/C.F. n.06916510727, si provvederà previa comunicazione dell’avvio delle 

attività, attestazione del regolare espletamento delle stesse, trasmissione DURC e conto corrente 

dedicato, nonchè relativa richiesta di liquidazione a firma del Dirigente del 1° Settore ad interim  

del Comune di Giovinazzo., così come stabilito al punto 4) della determina dirigenziale n. 

591/2012.  

4) Dare atto che il presente atto diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria art.151 comma 4 del T.U.E.L. n.267/2000. 

 5) Trasmettere copia del presente atto al sig. Sindaco, al Segretario Generale, al Dirigente del 

Settore Economico Finanziario del Comune di Molfetta, nonché  al sig. Sindaco, al Segretario 

Generale, al Dirigente del Settore Economico-Finanziario e al Dirigente del 1°  Settore ad interim 

del Comune di Giovinazzo, per quanto di rispettiva competenza. 

 

  

           Il  Responsabile dell’Ufficio di Piano 

         f.to   (dott. Giuseppe Domenico de Bari) 

 

 

 

/ca 

 

 



COMUNE DI GIOVINAZZO 

                                      PROVINCIA DI BARI 
                             ASSESSORATO ALLA SOLIDARIETA’ SOCIALE 
                             P.zza Vittorio Emanuele II    -    Tel./Fax   080/39495073   -   C.F.  80004510725 

 

 

         Settore Servizi alla Città                                             n.297 

 
                                         data  3.10.2012 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

COPIA 

 

 

N. 591  del 3Ottobre 2012 

 

 

Oggetto: Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Giovinazzo e la 

Cooperativa Sociale Oasi vincenziana di Bisceglie, gestore dell’Asilo Nido “La Petite 

ècole”. 

Emessa ai sensi 

 

• Degli artt. 97, co 4, lett d)  e 107,  del  D.Lgs.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 

• Degli  artt. 4, comma 2° e 17, D.Lgs.vo n. 165 del 30.3.2001; 

 

• Dello Statuto Comunale; 

 

• Del Regolamento di Contabilità; 

 

• Della Delibera di Giunta Comunale n.________  del __________  di 

approvazione del PEG  per l’esercizio finanziario 2012; 

 

• Della Delibera di Consiglio Comunale n 15  del  20.07.2012  di approvazione 

del  bilancio 2012; 

 

• Del  Decreto Sindacale  prot. n.21319 n.3   del  2.10.2012 con cui è stato 

conferito al Segretario Generale l’incarico  di dirigente ad interim del Settore 

Servizi alla Città. 

 

 

 



Premesso che: 

nell’ambito del Piano Sociale di Zona è stata approvata l’apposita scheda per la 

progettazione di dettaglio relativa ai servizi socio-educativi per la prima infanzia 

(Politiche per i minori); 

     la stessa prevede la promozione di apposite convenzioni tra il Comune e o    

soggetti privati titolari e gestori di strutture per la prima infanzia, autorizzate al 

funzionamento, ai sensi della normativa regionale vigente; 

 Vista la nota pervenuta in data 11.09.2012 ns. prot. n.19665 della Cooperativa 

Sociale Oasi Vincenziana con sede in Bisceglie alla Via Framarino 6, quale 

gestore dell’Asilo Nido privato denominato “La Petite ècole” ubicato in 

Giovinazzo alla Via Framarino 6,; 

Considerato che, con l’anzidetta nota, la citata Cooperativa, chiedeva di stipulare 

apposita convenzione con questo Comune  al fine di offrire una più ampia offerta 

formativa sul territorio con priorità di inserimento per i bambini residenti nel 

Comune di Giovinazzo e con disponibilità a garantire l’inserimento gratuito di 

minori  appartenenti a famiglie in condizioni di disagio, su segnalazione del 

Servizio Sociale comunale;  

Vista la delibera di G.C. n.132 del 25.09.2012  con cui l’Amministrazione 

Comunale ha preso atto  della richiesta formulata dalla citata Cooperativa intesa a 

stipulare una convenzione per disciplinare le condizioni di espletamento del 

servizio di asilo  nido, nel rispetto delle finalità di politica sociale perseguite dal 

Comune; 

Considerato, altresì, che con  la citata deliberazione si dava apposito indirizzo  al 

dirigente responsabile del servizio al fine di stipulare la convenzione di che trattasi 

per  la durata di n.2 anni scolastici: 2012/2013 e 2013/2014 prevedendo 

l’erogazione di un contributo annuo  pari a € 9.000,00, da finanziare con i fondi 

del Piano Sociale di Zona; 

Visto lo schema di  convenzione da stipulare con la Cooperativa Sociale Oasi 

Vincenziana, gestore dell’Asilo Nido “La Petite ècole”, al fine di disciplinare  le 

condizioni di espletamento del servizio di Asilo Nido  che si allega al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

Atteso, altresì, che la spesa complessiva per i 2 anni scolastici è pari a                    

€ 18.000,00; 

Considerata la necessità di assumere  l’impegno di spesa pari a € 9.000,00 per 

l’anno scolastico 2012/2013 che sarà imputato sul cap.31182 del bilancio 2012 del 

Comune di Molfetta, ente capofila dell’Ambito Molfetta – Giovinazzo; 

Ritenuto, altresì, di  stabilire che sarà liquidato alla Coop. Sociale  Oasi 

Vincenziana di Bisceglie, quale gestore dell’asilo nido “La Petite ècole”, un 

acconto di € 4.000,00 al momento dell’attivazione del servizio, mentre il saldo di 

€ 5.000,00 sarà erogato a conclusione dell’anno scolastico, previa verifica della 

documentazione di cui alla convenzione regolante il rapporto tra questo Comune e 

la Cooperativa; 

Visto il D.Lgs.n.267/2000 e, in particolare, gli artt.97,107 e 119; 

 



DETERMINA 

 

1. Di provvedere, in esecuzione della deliberazione di G. C. n.132 del 25.09.2012, 

alla stipulazione di una convenzione con la Cooperativa Sociale Oasi Vincenziana 

di Bisceglie, quale gestore dell’Asilo Nido “La Petite école” per la durata di 2 anni 

scolastici 2012/2013 e 2013/2014. 

2. Di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, in cui sono definite le condizioni di espletamento del 

servizio di Asilo Nido. 

3. Di stabilire che la somma di € 9.000,00 quale contributo spettante alla 

Cooperativa per l’anno scolastico 2012/2013 sarà imputata al cap.31182 del 

Comune di Molfetta, ente capofila dell’Ambito Molfetta – Giovinazzo. 

4. Di disporre la liquidazione e il pagamento  alla  Cooperativa Oasi Vincenziana, 

quale gestore dell’asilo nido “ La Petite école” nella persona del Sig. Bartolomeo 

Cosmai,  responsabile della Cooperativa di un acconto di € 4.000,00 

all’attivazione del servizio, dando atto che il  saldo pari a € 5.000,00 sarà erogato 

a conclusione dell’anno scolastico, previa verifica della documentazione di cui 

alla convenzione. 

5. Di invitare la Cooperativa Oasi Vincenziana a presentare rendiconto finale circa 

l’utilizzo della somma. 

6. Di trasmettere  il presente atto al Comune di Molfetta nella persona del Dirigente 

del Settore Socio-Educativo e Finanze nonché all’Assessore alla Solidarietà 

Sociale e  al Capo Settore Finanza del Comune di Giovinazzo.  
 

 

 

 

Il Dirigente 1° Settore ad interim 

                     f.to     Dott.ssa Teresa De Leo 

       
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

C O M U N E   D I  G I O V I N A Z Z O 

 

(Provincia di BARI) 

Convenzione 

 

Tra il Comune di Giovinazzo e la Società Cooperativa Sociale   “ Oasi 

Vincenziana” quale gestore dell’Asilo Nido “La Petite école”. 

---o0o--- 

L’anno 2012, il giorno___________ del mese di _______________, a 

Giovinazzo, nel Palazzo di Città, si sono costituiti: 

1) Il Dott. ____________ nato a _______________  il  __________________ 

Dirigente 1° Settore  ad interim, il quale dichiara di intervenire nel presente atto in 

nome e per conto del Comune, con Codice Fiscale 86004510725, ai sensi 

dell’art.107, comma 3 lettera c) del D.Lgs.n.18/08/2000 n.267, giusta decreto 

sindacale n._______ del ________________; 

2) la Società Cooperativa Sociale Oasi Vincenziana nella persona del Sig. 

Bartolomeo Cosmai nato a Molfetta il 3.04.1984,  Partita Iva/C.F.06916510727, il 

quale dichiara di intervenire nel presente atto in qualità di responsabile  della 

Cooperativa Sociale. 

Premesso che: 

-  con deliberazione della Giunta Comunale n. ___________ del  ____________ 

sono stati approvati gli indirizzi per la definizione del rapporto convenzionale tra 

il Comune di Giovinazzo e la Cooperativa Sociale Oasi Vincenziana, quale 

gestore dell’Asilo Nido “La Petite ècole”; 

-  con la Determinazione n.       del  Dirigente responsabile del servizio è stato 

approvato lo schema di convenzione da sottoscrivere con la Cooperativa Sociale 

Oasi Vincenziana;  

- Ciò premesso, tra le parti sopra costituite si conviene e si stipula quanto segue: 

 

Art. 1 

FINALITA’ 

 

Il Comune di Giovinazzo, allo scopo di garantire  un servizio educativo per l’infanzia 

ai minori di età compresa tra i 3 e 36 mesi,   si impegna a contribuire, nei modi e nei 

limiti previsti dalla presente convenzione, agli oneri di gestione dell’Asilo Nido 

privato “La Petite école” regolarmente autorizzato al funzionamento secondo la 

normativa regionale in vigore. 

 



Art.2 

Attività 

 

L’Asilo Nido “La Petite école” accoglie bambini residenti nel Comune di Giovinazzo 

da 3 a 36 mesi, al fine di offrire opportunità di relazioni affettive anche in vista di una 

graduale conquista dell’autonomia e dell’identità del bambino. 

Art.3 

Obblighi di pubblico servizio 

 

La Cooperativa sociale Oasi Vincenziana quale gestore dell’Asilo Nido “La Petite 

école” con la presente convenzione si assume i seguenti obblighi: 

a.  favorire sul piano dell’affettività il rapporto di attaccamento, l’espressione e la 

modulazione degli affetti e del bisogno; 

b.  aiutare il bambino in un processo di separazione e di individuazione con una 

progressiva acquisizione del senso del sé e dell’altro, nonché promuovere lo 

sviluppo motorio, cognitivo, comunicativo ed un adeguato livello di 

autonomia; 

c.  disporre di locali, arredi e attrezzature didattiche idonee e conformi alle norme 

vigenti: 

d.  assumere ed impegnare per l’esecuzione dei servizi educativi personale in 

possesso dei necessari titoli professionali secondo qunto previsto dalla 

normativa vigente; 

e.   rispettare i contratti collettivi nazionali di settore per il personale; 

f.  rispettare ed osservare le vigenti norme in materia di sicurezza ed igiene e 

sanità; 

g.  rispettare e applicare la normativa e le retribuzioni previste dalla C.C.N.L. di 

settore ed essere in regola con il versamento dei contributi INPS e INAIL per il 

personale; 

h. Garantire priorità di inserimento nell’asilo ai bambini residenti nel Comune di 

Giovinazzo; 

i. Garantire l’inserimento gratuito di sei bambini segnalati dal Servizio Sociale 

Comunale. 

 

Art.4 

Obblighi del Comune 

 

Il Comune si impegna ad erogare all’Asilo Nido “La Petite ècole”un contributo di  

€ 9.000,00 per ciascun anno scolastico, per un importo complessivo di € 18.000,00 

per l’intera durata della presente convenzione, a titolo di parziale rimborso spese, 

a fronte dell’impegno della Cooperativa a  riservare n. 6 posti a titolo gratuito per 

minori segnalati dal Servizio Sociale comunale. 

Il contributo sarà erogato  alla Cooperativa Sociale Oasi Vincenziana e, per essa, 

al legale rappresentante, con le seguenti modalità: 



- la somma di € 4.000,00 a titolo di acconto sarà liquidata e pagata, dopo l’avvio 

del servizio, previa verifica della documentazione prevista nel successivo art.5 

lett. a), b), c) e d); 

- la somma di € 5.000,00, a titolo di saldo, sarà liquidata e pagata a conclusione 

dell’anno scolastico, previa verifica della documentazione prevista nel successivo 

art.5 lettera e). 

  

Art.5 

Rendiconto 

 

La Cooperativa Sociale  Oasi Vincenziana, nella qualità di gestore dell’Asilo Nido 

“La Petite école”, al fine di usufruire del contributo di cui all’art.4 dovrà produrre per 

ciascun anno scolastico la seguente documentazione: 

a) elenco completo delle generalità del coordinatore e degli educatori; 

b) elenco dei minori segnalati dal Servizio Sociale Comunale, inseriti a titolo 

gratuito; 

c) dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, resa dal legale rappresentante ai 

sensi dell’ art. 47 D.P.R. 445/2000 e s.m.i. , attestante: 

• il possesso e la permanenza di tutti i requisiti di cui all’autorizzazione al 

funzionamento; 

• il rispetto e l’osservanza delle vigenti norme in  materia di sicurezza, igiene 

e sanità; 

d) dichiarazione sostitutiva di Atto di Notorietà resa dal legale rappresentante ai sensi 

dell’art. 47 D.P.R. e s.m.i. relativa al rispetto ed applicazione della normativa e 

delle retribuzioni previste dal CCNL di settore e al regolare versamento contributi 

INPS e INAIL per il personale dipendente, corredata da relative ricevute di 

versamento; 

e) rendiconto finale relativo all’utilizzo delle somme erogate dal Comune nel corso 

dell’anno scolastico di riferimento. 

Art. 6 

Controlli 

 

Il Comune di Giovinazzo a mezzo Servizio Sociale Professionale effettuerà controlli 

o verifiche nei tempi e nei modi che riterrà opportuni , sulla regolare osservanza degli 

obblighi previsti nella presente  convenzione, nonché accertamenti d’ufficio circa le 

Dichiarazioni Sostitutive presentate dalla  Società Cooperativa Oasi Vincenziana 

gestore del servizio. 

In caso di accertata irregolarità contributiva, assicurativa e assistenziale e in caso di 

mancata presentazione della documentazione richiesta nella presente convenzione, 

l’erogazione del contributo sarà sospesa.  

 



Art. 7 

Durata 

 

La presente convenzione ha validità per gli anni scolastici 2012/2013 – 2013/2014 e 

cessa automaticamente in data  30/06/2014 senza alcun preavviso. 

La presente convenzione non potrà in alcun modo essere prorogata tacitamente. 

Art. 8 

Registrazione 

 

La presente convenzione costituisce scrittura privata e  sarà sottoposta a registrazione 

solo in caso d’uso, con oneri come per legge. 

  

Art. 9 

Rinvio 

 

Per tutto quanto non espressamente previsto nella presente convenzione trovano 

applicazione le norme vigenti in materia di servizi educativi. 

 

 Coop.Oasi Vincenziana                       Il Dirigente 1° Settore  

                                                                        ad interim 

          

 

 _____________________                   _______________________ 
      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PUBBLICAZIONE  

 

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune al n. 1343 il 3 Ottobre 2012e vi  rimarrà  

 

per  15 giorni. 

 

 

 

IL  MESSO  COMUNALE                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                  F.to      Dott.ssa Teresa De Leo         
 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme per uso amministrativo 

 

Giovinazzo, lì 3 Ottobre 2012       IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                  Dott.ssa Teresa De Leo         

 

 

 

 

____________________________________________________________________ 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

IL DIRIGENTE 

 

f.to  (dott. Giuseppe Domenico de Bari) 

 

____________________________________________________________________ 

 

 

 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

      IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 

 

     CONSECUTIVI DAL  7 DICEMBRE 2012  AL  22 DICEMBRE 2012 

 

 

        

              IL SEGRETARIO GENERALE 

 

f.to   (dott. Michele Camero) 

 

 
 

 

 

 
 


